Полезный документ
	5 мая 2022 г.
	для бухгалтера, руководителя
 (в том числе бюджетной организации)

Утверждена форма пояснений
по имущественным налогам
	Обращаем внимание на Приказ ФНС России от 30.03.2022 N ЕД-7-21/247@.

	[image: image1.png]

	ИЗ ДОКУМЕНТА ВЫ УЗНАЕТЕ

ФНС утвердила форму пояснений по налогу на имущество организаций, транспортному и земельному налогам. Такие пояснения налогоплательщик вправе представить, если в полученном от инспекции сообщении об исчисленном налоге будет указана неверная, по его мнению, сумма. Для транспортного и земельного налогов приказ вступает в силу 9 мая. По налогу на имущество организаций форму нужно применять с 01.01.2023.

	[image: image2.jpg]

	КАК НАЙТИ ДОКУМЕНТ В КОНСУЛЬТАНТПЛЮС
[image: image3.png]3aK0HOATensCTE)  Cyjebuas npakTika  KOHCIeTalun  ©OpHsl AOKYMEHTOS

(aranoe) oW o
Ham6onee CoOTBETCTBYIOT 3anpocy: “E Bce pesynsTaThl noMcka

1 @ [loKyMEHT He BCTYNWA B Cuny
Mpukas ®HC Poccun ot 30.03.2022 N EA-7-21/247@
"06 yTBEpxAeHUM $OPMbI, NOPALKa ee 3arno/IHeHVA U GopMaTa NpeAcTaBAeHA NOACHEHW
HasoronatesibLVka-opraHusaun (ee 060cobeHHOro NoApasaeneHus), NpeacTaBiseMblX B
Ha/IoroBbIii OpraH B 3/IeKTPOHHO popMe B CBA3N C cOOBLIEHNEM 06 NCHNCAEHHBIX...
(3apeructpmposaHo B MuHtocte Poccun 28.04.2022 N 68347)

	[image: image4.jpg]

	ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Образцы заполнения заявления о выдаче сообщения об исчисленной сумме налога можно найти в Готовом решении: Как по утвержденной форме заполнить и подать заявление о выдаче сообщения об исчисленных суммах транспортного, земельного налогов и налога на имущество.

	[image: image5.jpg]

	[image: image6.png]@opis AokyneHToS.

& . W e
Cm. Takke:  0hOpMEHNE 3aRBAEHUS 3ario/iHeHVe pacyeta dcc
o6paseL 3asiB/IEHNA Ha pacyeT Noco6us Mo GepeMeHHOCT... o6paseL 3anonHeHus 3asenenus p13001
NOpPAAOK 3anonHeHus 3assaeHna p13001
Hau6onee cooTseTcTBytoT 3anpocy: “E Bce pesynsTaThl noMcka

1 O loToBOe pelueHue:
Kak no yTBep>xaeHHoii dopme 3aMoNHUTL 1 NoAaTh 3asBAEHUeE O Bblade cooblieHns ob
VNCUUCNIEHHBIX CYMMaX TPaHCMOPTHOTO, 3eMEe/IbHOTO HaJIOTOB U Halora Ha MMYLLECTBO
(KoHcynbTanTltoc, 2022)

1
[image: image7.emf]

[image: image7.emf]